Hin tritico plenum pendet quindecim libras, vel centum & octoginta vncias. Tantundem pendent nouem sextarii Attici oleo pleni. Idem Epiphan. Απόρρυμα τοῦ μένους Θερίου μετρεῖται ἡμιστρόν. Επίτε. ἐγγάληδινὸς οὐτρος (h. e. satum) ξεσῶν διὰ κεφ. Vides igitur Epiphanium à scipso emendatum. Nam hin ut & aporryma est Sex vel sati dimidia pars. Capit ergo reuera non nouem, sed vndecim fere sextarios Atticos, Romanos vero duodecim. Aporryma autem Thebanum ex Syriaco pede potest ita construi, vt habeat quatuor pollices Syriacos altitudinis, latitudinis sex, longitudinis duodecim, amplitudinis 288. vt sit Bes cophini Bœotii & Syriaci.

XXXIX.

Viertheil Heidelbergicum est mensura liquidorum habens sex pollices Heidelbergicos altitudinis, octo latitudinis, duodecim longitudinis, amplitudinis 576. capiens vncias Heidelbergicas tritici 180. olei 216. vini 240. Atticas vero tritici ducentas, olei 240. &c. Dicitur autem Viertheil, id est, quartarius siue quadrans, quia est quarta pars eius mensuræ, quæ vocatur Wernekell.

XL.

Sextarius Parisinus minor est mensura liquidorum, habens sex pollices Parisinos latitudinis, totidem longitudinis, altitudinis quatuor, amplitudinis centum quadraginta quatuor. Romanos vero 526¹⁸²₂₄₃. pendetque Parisinas libras tritici duodecim, olei quatuordecim, (vel 14²) frumenti sexdecim, mellis vnam & viginti cum triente. Romanas vero libras tritici octodecim, olei vnam & viginti cum triente, aquæ 24. mellis triginta duos. Sextarius tamen cubicus quatuor aquæ, tritici vero tribus vnciis Parisinis, hoc nempe cylindrico minor est.

XLI.

Modius Romanus & congius Babylonius sunt mensuræ aridorum, habentes, modius quidem sex pollices Rom. altitudinis, octo latitudinis, duodecim longitudinis, amplitudinis quingentos septuaginta sex, congius vero senos vndique pollices Babylonios, pendetque libras Romanas tritici viginti, olei viginti quatuor, aquæ viginti sex cum besse, mellis triginta sex. Plin.lib.18.c.10. Raro modius gravi non XVI. libras implet, h. e. etiam si hordeo leuisimo modium impleas, tamen pendebit ut minimum libras XVI. Idem cap.7. Leuisimum ex his hordeum XV. libras raro excedit, & faba XXII. Nunc ex hū tritici generibus, quæ Romanam aduehuntur, leuisimum est Gallicum, atq; è Chersoneso adiectum, quippe non excedunt in modium vicenas libras, si quis granum ipsum ponderet. Adiicit sardum se libras. Alexandrinum trecentes. Hoc & Siculi pondus Bœoticum totam libram addit. Africum & dodrantes. h. c.

h.e. in vniuersum $21\frac{3}{4}$. Cum ergo Plinius addit, in Transpadana Italia scio
 vicinas quinas libras farris modios pendere circa Clusium & Senas.
 Id omnino intelligendum est de modio non Romano, sed ad Co-
 phini pondus accedente. Nam ponderosius, inquit idem Plinius, far fabis,
magis q. etiam nunc triticum. Si ergo modius farris pendebat libras 25. certe
 modius tritici pendebit libras 26. aut 27. Atqui supra dixerat, modium
 tritici Gallici pendere tantum viginti libras, quod & nos experimento
 scimus. Quis vero credat inter triticum & triticum tantum esse discri-
 men, vt eadem mensura alio atque alio tritico plena pendeat modo vi-
 ginti tantum, modo 26. aut 27. libras. Pergit Plinius: *Lex certa naturæ, vt*
in quocunq; genere pani militari tertia portio ad grani pondus accedat, sicut opti-
mum frumentum esse, quod in subactu congium aquæ capiat, vt scirem, quo-
modo hæc Plinii verba intelligenda essent, iussi periculum fieri in eo
genere panis, quo ego vtor, quod hic in medium adducere non pigebit.
 Sedanensis tritici non contempnendi quartarius rafus, antequam ad pi-
 strinum deuheretur, compertus est pendere tantum libras Parisinas
 vnam & quadraginta, & paulo plus, deducto facci pondere. Relata è pi-
 strino, forma pendebat tantum quadraginta libras, ac duas vncias, eu-
 nuerant ergo circiter quatuordecim vnciae in puluerem. Nihil enim de-
 cerptum fuisse, mihi affirmabant domestici, subdueti furfures pende-
 bant nouem libras, & duas vncias, simila seorsim appensa non est, quod
 tamen fieri debuit. Pendebat igitur hæc circiter triginta libras & semis,
 aut aliquantulo plus. Nam aliquid euanescat, & de pondere decrescat,
 necesse est. Hinc similæ fermento que eius subigendo opus fuerunt Pa-
 risinæ aquæ libræ quindecim. Itaque farina iam subacta pendebat libras
 quadraginta quinque, & vncias octo. Ex ea confecti sunt grandiusculi
 panes sex, qui simul omnes adhuc calidi pendebant quadraginta libras,
 & vncias quinque cum semisse. Frigidi vero non appensi sunt, sed pen-
 dere poterant circiter quadraginta libras, nam per exhalationem aliquid
 semper decrescit de pôdere, donec plane refriguerit panis. Vides ergo ex
 triginta circiter similæ libris confectas quadraginta panis cibarii libras,
 atque ita tertia portio non quidem ad tritici, sed ad simile pondus ac-
 cessit. Triticum vero & panis cibarius ex eo confectus subducto in fur-
 fures circiter farinæ quadrante, eiusdem fere fuerunt ponderis. Rursus
 farinæ libras vnam & viginti, Parisinas siue Rom. triginta duas appendi
 iussi, & ex ea confici panes antopyros, hoc est, nullis prorsus furfuribus
 detraictis: hi iam frigidi pendebant libras Parisinas viginti sex, & drach-
 mam insuper Romanas unde quadraginta cum besse. Ita quarta fere tri-
 ticei vel farinacei ponderis pars ad panis pondus accessit. Vigenerus ait,

se sextarium siliquinis Parisinum comperisse, pendere libras 220. Relata è pilstrino farina tres libras minus pendebat. Ex ea confectæ sunt panum autopyrorum 34. *de sanguis*, quorum massa anteq; furno imponeretur, pendebat vncias quaternas & denas. Idem vero panes iam cocti & frigi- di pendebant vncias duodenas, ita pendebant simul omnes libras Parisi- nas sex & trecentas. Hęc farina beslem aquę fere hausit. Duodecim fa- rinę librę dederunt circiter 20. massę libras, panis v. 17. Sed Plinius nō ea semper, quę *aerobatus* experimento certo compererat, sed & quę per trā- fennam viderat, in confabulationib. audiuerat, aut cursim legerat, *cau- visos* in aduersaria sua conferebat, ex quib. postea libros suos confecit. Tu ergo Plinii verba eo modo intelligito, quo accipienda esse docet ipsa rei veritas & experientia. Cum, inquam, ait, *Quibusdam generibus per se pondus accedit, sicut Balearico modio (lege modius) tritici panis pondo reddit triginta;* intelligendum id de farina subacta, non in panes excocta. Modius tritici Romanus pendet libras 20. Huius tritici farinę (nullis subductis furfurib.) subigēdꝫ opus erunt ut minimum decem aquę librę, ita fiunt triginta librę, ex quib. ignis nonam circiter partem ablumit. Ita remanēt librę $26\frac{1}{3}$. Pergit Plinius: *Quibusdam in binis mixtis ut Cyprio & Alexandrino viginti prope libras non excedentibus Cyprium fuscum est, panemq; nigrum facit.* Itaq; miscetur Alexandrinum c. indidum, redduntq; 25. pondo. Thebaicum libras adiicit, h. e. ex Thebaici tritici modio nullis excretis furfurib. fiunt panis podo XXVI. quod facile credi potest. *Quod si panes illi pependissent podo viginti sex cum besse, tum præcise pani autopsyro tertia portio ad pa- nis pondus accessisset.* Hoc videtur obseruasse Cato, cum compeditis suis dabat in diem panis pondo quaterna, villico vero modios in mensem quaternos, & semissem per astatem. Nam modii quatuor & semis pen- dent libras 90 huic ponderi accedat in subactu tertia portio, sient librę 129. ex quib. fiunt panes triginta quaternarum librarum. Ceterum mo- dium etiam medimum dictum, docet Hesychius, *diuersi puro uero xanthou suo modius.* Et Cicero Verrina p. 123. Ut probaret hoc Apronius, triticum imperat Verres Agyrinensibus, vii in medimna singula dentur Apronio septertiis ter- ni. Et p. 126. Itane dissolue decimas vendidisti, ut cum medimum quindecim mil- libus vñissent, hoc est, HS XXXXV. ut lucri Decumano HS MMIII darentur. Atqui passim ex Cicerone constat, hoc fuisse s̄p̄e modii Romani pretium, ut binis, ternis, aliquando & quaternis septertiis vñiret. Ceterum Cato cap. 58. *Oleum in menses dato vnicuiq; sextarium, salis ymcuiq; in anno modium, satis est.* Sed obseruatione dignum est, quod mensura liquidorum, que hodie Romæ Congitellus vocatur, est eiusdem cum hoc prisco Romanorum modio capacitat̄, capitq; cabos, capithas vcl bocales 4. folicias 8. Con- gitelli